¹⁰⁰ The Ecclesiastical History of Orderic Vitalis, Books VII and VIII, ed. Marjorie Chibnall, Oxford 1973 (Oxford medieval Texts), Liber VIII, cap. 17, 244.

¹⁰¹ Statuta Capitulorum Generalium Ordinis Cisterciensis ab anno 1116 ad annum 1786, ed. Josephus Maria Canivez, 8 vol., Louvain 1933–1941 (Bibliothèque de la Revue d'Histoire ecclésiastique, fasc. 9–14B), t. 1 (1116–1220), Louvain 1933, 60 Nr. 6, 1157: «Vadimonia sive gageriae ulterius non accipiantur, exceptis decimis propriis, feodis et pasturis.» 88 Nr. 12, 1180: «Qui guagerias receperunt, si sciunt sortem suam recepisse, deductis expensis, usque ad Pascha eas resignent, nisi sit possessio quae ad ius monasterii pertineat. Qui aliter retinuerint, ex tunc abbas et prior et cellerarius a divino officio sint suspensi, nec census impositione pallient huiusmodi pignorationes.» 96 Nr. 8, 1184: «De gageriis sicut annis praeteritis statutum est, sic teneatur, quod non licet alicui census, vel terragium, vel aliquem fructum terrae in gageria recipere, quin computetur in sortem, nisi decimas de propriis laboribus et usum nemoris, et usus pascuorum.» 225 Nr. 11, 1198: «Gagerias reddant qui de eis sortem receperunt.» 377 Nr. 41, 1210: «De abbate de Matha plana (= Matallana, in Castella, dioc. Palentina) qui ratum dicitur habuisse contractum vitiosum factum super quadam guageria, committitur abbatibus de Orta (= Huerta, dioc. Seguntina) et de Valle Bona (Valbuena, dioc. Palentina) qui rem diligenter inquisitam referant ad sequens Capitulum generale.» Winfried Schich, Die Wirtschaftstätigkeit der Zisterzienser im Mittelalter: Handel und Gewerbe, in: Die Zisterzienser. Ordensleben zwischen Ideal und Wirklichkeit, Bonn 1980 (Schriften des Rheinischen Museumsamtes 10), 217–236, 234, geht nur mit einem Satz auf solche Geschäfte ein und verwechselt dabei offenbar die Zinssatzung mit der Pfandleihe.

¹⁰² MGH DD Friedrich I., 2, 219f. Nr. 366, Pavia, 7. Juni 1163: «... quod nos ipsam ecclesiam et possessiones eius pignoribus graviter obligatas ab omni usura hac nostra imperialis auctoritate firmiter precipientes, ut omnes illi qui debita sua exigunt et repetunt, fructus quoque inde recipiunt, non pro usuris, sed pro sola certa sorte computent omni penitus usure exactione

Versuchen gefehlt, diesen Gedanken auf andere Verträge, so auch den Rentenkauf, zu übertragen.¹⁰³

Es ist zu vermuten, dass das päpstliche Verbot der Zinssatzung die Verbreitung des Rentenkaufs gefördert hat¹⁰⁴. Indessen scheint die Zinssatzung durch kirchliche Institutionen in Frankreich in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts nur allmählich verdrängt und in ihrer Funktion durch den Rentenkauf ersetzt worden zu sein¹⁰⁵. Durch